ao ID 11791851 (não intimação das partes interessadas para defesa técnica no prazo de trinta
dias).
A Procuradoria Regional Eleitoral manifestou-se pela desaprovação das contas, com a
determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional da importância de R$ 100.560,07 (cem mil,
quinhentos e sessenta reais e sete centavos), acrescida da multa de 20% (vinte por cento),
referente à verba do Fundo Partidário utilizada irregularmente, bem como o recolhimento ao
Tesouro Nacional da importância de R$ 28.070,00 (vinte e oito mil e setenta reais), referente ao

recebimento de verbas de origem não identificada e, ainda, a suspensão da distribuição ou do

recebimento de verbas de origem não identificada e, ainda, a suspensão da distribuição ou do
repasse dos recursos provenientes do Fundo Partidário pelo prazo de 12 (doze) meses (ID

[...]

11791908), carecendo de confiabilidade, portanto, a operação declarada pelo partido prestador das
contas.
Registra-se, também, a ausência de documentação bancária comprobatória do recebimento do
valor declarado de  na operação declarada pelo partidoR$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
interessado, uma vez que não há identificação do depositante dos valores recebidos na conta
1.915-8 (CEF) em (ID 11524990), o que configura recebimento de recurso de origem13.12.2021 
não identificada (RONI).
Assim, em razão da mácula à confiabilidade das contas, entendo que essa irregularidade enseja a

[...]

estar previstos em contrato escrito, bem como considerando que a despesa foi devidamente
contabilizada e comprovada por nota fiscal juntada aos autos, reputo inteiramente regular a
despesa da agremiação com honorários advocatícios.
2.6. DOS RECURSOS DE ORIGEM NÃO IDENTIFICADA
Além do recurso de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) já mencionado no tópico "2.1", a
assessoria técnica de contas deste Tribunal elencou o recebimento de dois depósitos não
identificados na conta bancária CEF / 1.914-0 da agremiação, ambos em , com valores13.1.2021
respectivos de  e , totalizando R$ 20,00 (vinte reais) R$ 50,00 (cinquenta reais) R$ 70,00 (setenta

[...]

cumpriu a aplicação mínima de  dos recursos do Fundo Partidário na5% (cinco por cento)
promoção da participação política das mulheres, conforme exigido pelo art. 44, V, da Lei nº 9.096
/1995 e pelo art. 22 da Resolução TSE nº 23.604/2019.
Considerando o partido interessado recebeu o total de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil

do Fundo Partidário no exercício em análise (2021), deveria ter recolhido o montante de reais) R$
, correspondente a 5% (cinco por cento), em consta9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)

específica para fins de criação ou manutenção de programas de promoção e difusão da
participação política das mulheres.
No caso sob exame, as contas se referem ao , o que, em princípio,exercício financeiro de 2021
atrairia a sanção estabelecida no § 5º do art.

[...]

Somando-se os valores dos recursos públicos malversados especificados nos itens 2.1 (R$

Somando-se os valores dos recursos públicos malversados especificados nos itens 2.1 (R$
) e 2.8 ( ), oriundos do Fundo Partidário, chega-se ao montante de 59.525,00 R$ 41.035,07 R$

, que representa100.560,07 (cem mil, quinhentos e sessenta reais e sete centavos)
aproximadamente  do total da movimentação financeira (recebimentos originários) dessa52,38%
natureza no ano (  / ID 11709600), o que, , impede a aplicação dos princípiosR$ 192.000,00 per se
da proporcionalidade e da razoabilidade para a aprovação das contas com ressalvas no caso em

[...]

23.604/2019, VOTO pela DESAPROVAÇÃO das contas referentes ao exercício financeiro
de 2021 do Diretório Regional do SOLIDARIEDADE em Sergipe e pela adoção das seguintes
providências:
A) Recolhimento ao Tesouro Nacional, pelo diretório estadual do partido, do valor de R$

, relativos a128.630,07 (cento e vinte e oito mil, seiscentos e trinta reais e sete centavos)
ocorrências no uso irregular de recursos do Fundo Partidário e ao recebimento de recursos de
origem não identificada (RONI), acrescido de multa correspondente a 10% do montante
irregularmente utilizado ( ), perfazendo o total de R$ 12.863,00 R$ 141.493,07 (cento e quarenta e